- 1 -

苏 州 大 学

苏大教〔2020〕108号

关于印发《苏州大学第二学士学位教育管理
办法（试行）》的通知

各学院（部）、部门、直属单位：

《苏州大学第二学士学位教育管理办法（试行）》业经学校

2020年第30次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

                       苏州大学

                        2020年 11 月 10日

- 2 -

苏州大学第二学士学位教育管理办法
（试行）

为贯彻落实《教育部办公厅关于在普通高校继续开展第二学

士学位教育的通知》（教高厅函〔2020〕9 号）精神，进一步优

化人才培养结构，为毕业生创造更多再学习机会，增强学生就业

创业能力与竞争力，结合我校实际情况，经学校研究决定，于

2020年起开展第二学士学位教育工作，特制定本管理办法。

一、培养性质

第二学士学位教育作为大学生本科后教育，是培养复合型人

才的重要渠道。已获得学士学位的本科毕业生可以修读与原本科

专业分属不同学科门类的第二学士学位专业，或与原本科专业属

于同一学科门类、但不属于同一本科专业类的第二学士学位专

业。学生在两年内修满第二学士学位专业人才培养方案规定的总

学分，达到毕业和学士学位授予要求的，颁发毕业证书和学位证

书。

二、招生对象及条件

1.获得普通高校本科毕业及学士学位的应届毕业生以及近

三年普通高校本科毕业并获得学士学位、未就业的往届生。具体

招生对象由学校根据每年实际情况确定，以当年度公布的招生简

章为准。

2.报考的第二学士学位专业与原本科专业分属不同学科门

- 3 -

类，或与原本科专业属于同一学科门类、但不属于同一本科专业

大类。

三、招生与录取

1.第二学士学位专业的招生考试及录取工作在学校本科招

生领导小组领导下，由招生就业处具体负责组织实施，参照国家

教育考试有关工作要求，规范程序，择优录取，确保公平公正。

2.第二学士学位招生专业、招生人数、考试方案及具体时间

等以当年招生简章为准，录取结果由学校公布。

四、教学管理

1.第二学士学位学制为两年，全日制学习,具有单独的学籍，

纳入学校学籍管理系统。

2.第二学士学位专业由各培养单位参照《普通高校本科专业

类教学质量国家标准》相关要求，制定单独的专业人才培养方案。

各专业总学分为 80 学分，设置大类基础课程和专业必修课程，

其中毕业设计（论文）学分不低于 8 学分，不设置专业实习课程。

3.第二学士学位学生在校期间每学期选课学分不得低于 15

学分，低于 15 学分者学校将于当学期取消其第二学士学位修读

资格，作退学处理，所收学费不予退还。

4.在学制规定年限内修完专业人才培养方案中的所有课程，

达到毕业和授予学士学位要求的，颁发毕业证书和学位证书，相

关证书的管理按照教育部的规定执行。达不到毕业要求的，不再

延长学习时间，亦不实行留级制度。

- 4 -

5.第二学士学位毕业学生按当年应届生身份派遣并办理相

关就业手续。学生如中途退学，对于以应届毕业生身份入学的，

按退学当年应届本科毕业生身份派遣；以往届毕业生身份入学

的，按现行相关规定办理派遣手续。

6.学校发布的所有本科教学管理及学生日常管理规章制度

（除特别明示外）均适用于第二学士学位学生。

五、收费标准

第二学士学位学生收费参照相应专业本科生执行。课程修读

学分收费标准为 100 元/学分，按实际选课学分计。

六、管理机构及职责

1.学校成立由分管教学的副校长任组长，教务部、招生就业

处及相关学院（部）人员组成的苏州大学第二学士学位教育管理

工作领导小组，具体负责指导相关管理工作。

2.第二学士学位专业招生、就业派遣工作由招生就业处负

责，教学管理由教务部负责，并由专业所属学院（部）具体实施；

学生教育管理由学生所属学院（部）负责。

七、其他

本办法自发布之日起执行，由教务部、招生就业处负责解释。

苏州大学校长办公室                       2020年11月12日印发

	发文编号
	文号
	标题
	发文标题
	主送
	End
	拟稿单位
	签发日期
	印发单位